QUINTA-FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 20132 CADERNO 9

protocolizado sob o n.º 2203/2013, de lavra do Coordenador das
Promotorias de Justiça de Santarém, em exercício, Promotor de
Justiça Laércio Guilhermino de Abreu;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça RENATA FONSECA DE
CAMPOS para, até 29/1/2013, exercer as atribuições do cargo
de Promotor de Justiça de Oriximiná, a contar de 23/1/2013,
sem prejuízo de suas atribuições nas Promotorias de Justiça de
Alenquer e Santarém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de
fevereiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 914/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal n.º 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar n.º
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Vyllya Costa
Barra Sereni,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça JOSÉ EDVALDO PEREIRA
SALES para, até 15/3/2013, exercer as atribuições do 2º cargo
de Promotor de Justiça de Santa Isabel do Pará, a contar de
14/2/2013, sem prejuízo de sua titularidade no 4º cargo de
Promotor de Justiça de Marituba.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de
fevereiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 933/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente,
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo
polo,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça CRYSTINA MICHIKO TAKETA
MORIKAWA para, até 1º/3/2013, exercer as atribuições do 1º
cargo de Promotor de Justiça de Tucuruí, a partir de 18/2/2013,
sem prejuízo de sua titularidade na Promotoria de Justiça de
Canaã dos Carajás.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de
fevereiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 934/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias do Promotor de Justiça Amarildo da
Silva Guerra;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente,
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo
polo,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MELINA ALVES BARBOSA
para, até 8/3/2013, exercer as atribuições do cargo de Promotor
de Justiça de Soure, a contar de 7/2/2013, sem prejuízo de sua
titularidade na Promotoria de Justiça de Salvaterra.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de
fevereiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 946/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea “f” da Lei Federal
n° 8.625/1993 e art. 18, IX, alínea “f” da Lei Complementar n°
057/2006;
CONSIDERANDO os termos do art. 5º, da Resolução nº
028/2012-CPJ, de 3 de outubro de 2012;
CONSIDERANDO o teor do Ofício n° 011/2013-CPJC, de
8/2/2013, protocolizado sob o nº 5260/2013, em 14/2/2013,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o Dr. MIGUEL RIBEIRO BAIA, 11º Procurador
de Justiça Criminal, sem prejuízo de suas atribuições, para
responder pelo expediente do 1º Procurador de Justiça Criminal,
durante o afastamento do Dr. CLAUDIO BEZERRA DE MELO, no
período de 13/2 a 13/3/2013;
II – DESIGNAR o Dr. HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA, 12º
Procurador de Justiça Criminal, sem prejuízo de suas atribuições,
para responder pelo expediente do 3º Procurador de Justiça

Criminal, durante o afastamento do Dr. GERALDO DE MENDONÇA
ROCHA, no período de 14/2 a 14/3/2013;
III – DESIGNAR a Drª. ANA TEREZA DO SOCORRO DA SILVA
ABUCATER, 10º Procurador de Justiça Criminal, sem prejuízo
de suas atribuições, para responder pelo expediente do 13º
Procurador de Justiça Criminal, durante o afastamento da Drª.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL, no período de 18/2 a 15/3/2013;
IV – DESIGNAR o Dr. RICARDO ALBUQUERQUE DA SILVA, 9º
Procurador de Justiça Criminal, sem prejuízo de suas atribuições,
para responder pelo expediente do 16º Procurador de Justiça
Criminal, durante o afastamento da Drª. MARIA DO SOCORRO
MARTINS CARVALHO MENDO, no período de 14/2 a 4/3/2013;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de
fevereiro de 2013.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 947/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o que dispõem o art. 10, inciso VI, da Lei nº
8.625/93 c/c art. 18, incisos VI e XXIII; art. 26, inciso V e art.
113, inciso II, §2º, §3º e §5º, da Lei Complementar Estadual nº
57/2006;
CONSIDERANDO que o DR. NICOLAU ANTONIO DONADIO
CRISPINO está convocado para atuar no 11º cargo da
Procuradoria de Justiça Criminal, a contar de 24/08/2012,
durante o afastamento do respectivo titular, ou, enquanto
perdurar o afastamento de mais da metade dos Procuradores
de Justiça integrantes da Procuradoria de Justiça Criminal, de
acordo com a PORTARIA Nº 3857/2012-MP/PGJ, publicada no
DOE de 03/09/2012 ad referendum do E. Conselho Superior do
Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que no dia 08/02/2013, o DR. MIGUEL RIBEIRO
BAÍA, retornou ao exercício do 11º cargo da Procuradoria de
Justiça Criminal;
CONSIDERANDO o afastamento do DR. ADÉLIO MENDES DOS
SANTOS, 7º Procurador de Justiça, para exercer o cargo de
Corregedor-Geral do Ministério Público, conforme Ata da Sessão
Especial do Egrégio Colégio de Procuradores de Justiça, datada
de 03/12/2012.
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de assegurar
a continuidade dos serviços ministeriais no âmbito da 7ª
Procuradoria de Justiça Criminal;
CONSIDERANDO o princípio da autotutela administrativa,
ou seja, o poder-dever de a própria Administração exercer o
controle de seus atos, a fi m de que permaneçam convenientes e
oportunos com relação ao interesse público.
CONSIDERANDO que só, excepcionalmente, o Promotor de
Justiça pode exercer suas atribuições em Promotoria de Justiça
diversa da qual for titular,
R E S O L V E:
I - CONVOCAR, ad referendum do Conselho Superior do
Ministério Público, o Promotor de Justiça  NICOLAU ANTONIO
DONADIO CRISPINO ao exercício do 7º cargo de Procurador de
Justiça Criminal, a contar de 9/2/2013, enquanto perdurar o
afastamento do respectivo titular.
II - REVOGAR a PORTARIA Nº 3857/2012-MP/PGJ, de 28/8/2012,
publicada no D.O.E. de 3/9/2012, a contar do dia 9/2/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de
fevereiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 964/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente,
sobre Promotores de Justiça do mesmo polo,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça CRISTINA MARIA DE
QUEIROZ COLARES para, até 18/4/2013, exercer as atribuições
do cargo de Promotor de Justiça de Garrafão do Norte, a contar
de 18/2/2013, sem prejuízo de sua titularidade no 2º cargo de
Promotor de Justiça de São Miguel do Guamá.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 de
fevereiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 965/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente,
sobre Promotores de Justiça do mesmo polo,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA JOSÉ VIEIRA DE
CARVALHO CUNHA para, até 18/4/2013, exercer as atribuições
do cargo de Promotor de Justiça de Peixe-Boi, a contar de

18/2/2013, sem prejuízo de sua titularidade no 2º cargo de
Promotor de Justiça de Capanema.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 de
fevereiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 966/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais e tendo em vista o disposto no artigo 10, inciso IX,
alínea f, da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional
do Ministério Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARCELA CHRISTINE
FERREIRA DE MELO CASTELO BRANCO para, até 28/2/2013,
exercer as atribuições do cargo de Promotor de Justiça de
Magalhães Barata, a contar de 18/2/2013, sem prejuízo de sua
titularidade no 2º cargo de Promotor de Justiça de Paragominas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 de
fevereiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 967/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais e tendo em vista o disposto no artigo 10, inciso IX,
alínea f, da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional
do Ministério Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça AFONSO JOFREI MACEDO
FERRO para, até 20/2/2013, exercer as atribuições do cargo
de Promotor de Justiça de São Domingos do Capim, a contar
de 18/2/2013, sem prejuízo de sua titularidade no 3º cargo de
Promotor de Justiça de Bragança.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 de
fevereiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 968/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de garantir a efi caz
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito da Promotoria
de Justiça de Rurópolis,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça MANOEL ADILTON PERES DE
OLIVEIRA para, até 17/3/2013, exercer as atribuições do cargo
de Promotor de Justiça de Rurópolis, a contar de 18/2/2013,
sem prejuízo de suas atribuições nas Promotorias de Justiça de
Itaituba e Novo Progresso.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 de
fevereiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 969/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente,
sobre Promotores de Justiça do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA DE LOURDES COSTA
BRASIL para, até 18/4/2013, exercer as atribuições do cargo
de Promotor de Justiça de São Francisco do Pará, a contar de
18/2/2013, sem prejuízo de sua titularidade no 6º cargo de
Promotor de Justiça de Castanhal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 de
fevereiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 970/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença-prêmio do Promotor de Justiça
Nadilson Portilho Gomes;